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ABSTRAKT

Dušková Vendula. Analýza užívání tabákových výrobků a alkoholu studenty středních a

vysokých škol. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové. Farmacie.

Cíl práce:

Cílem práce je především zmapovat zkušenosti studentŧ středních a vysokých škol v oblasti

kouření a konzumace alkoholu a dále vnímání moţných rizik spojených s uţíváním těchto

legálních návykových látek. Práce by měla napomoci k uvědomění si závaţnosti současné

situace.

Metody:

Sběr dat byl proveden na základě dotazníkového šetření v rámci mezinárodního výzkumu

zabývajícího se ţivotním stylem mladých lidí. Výsledky prŧzkumu byly zpracovány pomocí

programu SPSS.

Výsledky:

Zkušenost s kouřením má 78,6 % studentŧ středních a vysokých škol. Většina studentŧ

středních škol zkoušela kouřit poprvé do svých 13 let. Bylo tak potvrzeno, ţe věk první

zkušenosti s kouřením se sniţuje. 33,0 % studentŧ kouří v současnosti alespoň příleţitostně.

Významně více kuřákŧ se však nachází mezi studenty středních škol. Alarmující je

skutečnost, ţe se jedná ve většině případŧ o dívky.

Prevalence častého pití i časté konzumace nadměrných dávek alkoholu je významně vyšší u

muţŧ. 31,9 % muţŧ pije alkohol pravidelně a 46,2 % muţŧ konzumuje nadměrné mnoţství

alkoholu (5 a více sklenic při jedné příleţitosti) více neţ 1krát za měsíc.

Závěry:

Výsledky studie potvrzují, ţe kouření a naduţívání alkoholu mladými lidmi je trvalý a závaţný

problém, kterému by měla být věnována mnohem větší pozornost. Je zřejmé, ţe snaha o

omezení uţívání těchto legálních návykových látek zatím nepřináší ţádoucí výsledky.

Těţiště preventivního pŧsobení by, soudě podle našich výsledkŧ, mělo být situováno do

období před 13. rokem věku.
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ABSTRACT

Dušková Vendula. Analysis of the tobacco and alcohol use by high school and university

students. Diploma thesis. Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové. Pharmacy

Background:

The main objective is mapping of high schools and universities students experience with

smoking and alcohol consumption. Inherent part of objectives is perception of possible risks

associated with the use of licit addictive drugs. Thesis may be helpful for realization of

current situation seriousness.

Methods:

Data collection was based on the questionnaire survey within the framework of international

research into the lifestyle of young people. The survey results were processed using the

SPSS program.

Results:

78,6 % of students from high schools and universities has experience with smoking. Most of

the high school students have tried smoking for their first time before 13 years of age. It was

confirmed that the age of first experience with smoking is declining. 33,0 % of students

currently smoke at least occasionally. Among high school students is significantly higher

number of smokers. Alarming fact is that in most cases the smokers are girls.

The prevalence of frequent drinking and also frequent consumption of alcohol overdoses is

significantly higher among men. 31,9 % of men drink alcohol regularly and 46,2 % of men

consume excessive amounts of alcohol (5 or more glasses on one occasion) more than once

per month.

Conclusions:

Study results confirm that smoking and excessive alcohol consumption by young people is

an ongoing and serious problem that should be given much more attention. It is obvious that

efforts to restrict the use of licit addictive drugs yet provide no desired results. The main

focus of preventive actions, judging based on our results, should be zero in on target group

of children before 13 years of age.

http://www.faf.cuni.cz/en/Pages/default.aspx
http://www.faf.cuni.cz/en/Pages/default.aspx
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1. POUŢITÉ ZKRATKY

ADH - antidiuretický hormon

ALT - alaninaminotransferáza

AST - asparátaminotransferáza

CDT - karbohydrát-deficientní transferin

CMP - cévní mozková příhoda

CNS - centrální nervový systém

CO - oxid uhelnatý

ČR - Česká republika

DP - diplomová práce

ESPAD07 - Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách realizovaná v roce 2007

FAE - fetální alkoholový efekt

FAS - fetální alkoholový syndrom

FP TUL - Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická Technické univerzity v Liberci

GABA - kyselina γ-aminomáselná

GIT - gastrointestinální trakt

GMH - Gymnázium Mnichovo Hradiště

GMT - γ-glutamyltransferáza

HDL - lipoproteiny o vysoké hustotě

HEB - hematoencefalická bariéra

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

ICHDK - ischemická choroba dolních končetin
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ICHS - ischemická choroba srdeční

IM - infarkt myokardu

KT - krevní tlak

KVO - kardiovaskulární onemocnění

KVS - kardiovaskulární systém

LDL - lipoproteiny o nízké hustotě

MKN-10 - 10. verze Mezinárodní klasifikace nemocí

NL - návyková látka

Nм-receptory - nikotinové muskulární receptory

NMDA - N-methyl-D-aspartát

NΝ-receptory - neuronální nikotinové receptory

NNT - náhradní nikotinová terapie

NS - nervový systém

ODC - onemocnění dýchacích cest

ONS - onemocnění nervové soustavy

PAU - polycyklické aromatické uhlovodíky

PdF UHK - Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

SIDS - syndrom náhlého úmrtí kojence

SOU - střední odborná učiliště

SPŠ Česká Lípa - Střední prŧmyslová škola v České Lípě

SSRI - inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SŠ - studenti střední školy

SZÚ - Státní zdravotní ústav

VŠ - studenti vysoké školy
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VZ09 - výzkumná zpráva SZÚ Vývoj prevalence kuřáctví v dospělé populaci ČR, názory a

postoje občanŧ ČR k problematice kouření (období 1997 – 2009)

WHO - Světová zdravotnická organizace
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2. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Diplomová práce je vytvořena na podkladě mezinárodní dotazníkové studie nazvané Mladí a

ţivotní styl, pocházející z Università degli Studi Camerino v Itálii, odkud se rozšířila do

dalších zemí, včetně České republiky. Pilotní studie proběhla na Farmaceutické fakultě

v Hradci Králové v akademickém roce 2005/2006.

Práce se zabývá zkušenostmi studentŧ středních a vysokých škol s uţíváním tabáku a

alkoholu. Alkohol i tabák jsou drogy. U dětí a dospívajících navíc zvyšuje kouření a pití

alkoholu riziko vzniku problémŧ s uţíváním jiných návykových látek. Přestoţe o negativních

následcích kouření a konzumace alkoholu (zdravotních, sociálních i ekonomických) existují

jasné dŧkazy, v České republice stále není této problematice věnována dostatečná

pozornost.

Zneuţívání návykových látek, včetně tabáku a alkoholu, je celosvětovým problémem. Na

následky kouření umírá celosvětově přibliţně 50 % kuřákŧ. Ročně se jedná o 5 miliónŧ lidí.

Není pochyb o tom, ţe prevalence kouření je i v české populaci vysoká, a to jak mezi

dospělými, tak i mezi dětmi a mládeţí. Obdobně varující je i prevalence nadměrného pití

alkoholu. Řada studií jiţ prokázala, ţe ačkoliv je prodej tabákových výrobkŧ a podávání a

prodej alkoholu osobám mladším 18 let v České republice zakázán, naprostá většina jich má

první zkušenost s kouřením dříve a rovněţ konzumace alkoholu mladými lidmi je v České

republice velmi rozšířeným fenoménem. Alarmující mnoţství mladých lidí pravidelně kouří a

konzumuje alkohol v nadměrném mnoţství. Nárŧst obliby alkoholu a tabáku byl zaznamenán

v posledních letech především mezi dívkami. To je velmi nepříznivý trend. Pravidelný

monitoring aktuálního stavu je proto nezbytný pro kontrolu situace a následné nastolení

efektivnější prevence, případně radikálnějších zásahŧ.

Cílem práce je tedy zmapovat zkušenosti studentŧ středních a vysokých škol v oblasti

kouření a konzumace alkoholu a dále vnímání moţných rizik spojených s uţíváním těchto

legálních návykových látek. Práce by měla napomoci k uvědomění si závaţnosti současné

situace.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3. 1. DROGOVÁ ZÁVISLOST

Drogou/návykovou látkou (NL) je myšlena psychoaktivní látka, jejíţ uţívání je spojeno

s rizikem vzniku závislosti – potřebou opakovaného nutkavého uţití. (1)


[…]


......................................................................................................................................................

15) Pokud jsi zkoušel/a přestat s kouřením, jak (sám/sama, nebo s pomocí rodiny, přátel,

odborníkŧ)?

......................................................................................................................................................

16) Poté jsi začal/a znovu kouřit?

17) Pokud jsi začal/a znovu kouřit, jak dlouho jsi nekouřil/a?....................................................

Následující otázky se tě týkají, pouze pokud v současnosti kouříš

18) Pokud kouříš, za jak dlouho po probuzení si zapálíš první cigaretu?

do 5 minut – 30 minut – 60 minut

19) Dělá ti problémy nekouřit na místech, kde je to zakázáno (ve škole, v kině,

v dopravních prostředcích atd.)? ano

20) Cigareta, která ti chutná nejméně, je:

21) Kolik cigaret denně vykouříš? 6-10 -20

21-30

22) Kouříš intenzivněji během první hodiny po probuzení neţ během zbytku dne?

23) Kouříš, i kdyţ jsi nemocný(á) tak, ţe musíš zŧstat většinu dne v posteli?

24) Co by ti mohlo pomoci přestat kouřit?.............................................................................

25) Jak moc je pro tebe dŧleţité přestat kouřit?

dost/hodně dŧleţité ne moc dŧleţité

přestat kouřit

26) Jak moc jsi rozhodnutý/á přestat kouřit? zhodnutý/á dost

rozhodnutý/á ne zcela rozhodnutý/á
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27) Proč si přeješ přestat kouřit?

jsou drahé

pasivním kouřením ............................................................................

28) Jak velká je tvoje šance přestat kouřit podle tvého názoru?

dost velká ne moc velká

KONZUMACE ALKOHOLU

1) Co si myslíš o škodlivosti alkoholu? extrémně nebezpečný

málo nebezpečný

2) Povaţuješ alkohol za drogu?

3) Mŧţe podle tebe nadměrné uţívání alkoholu zpŧsobit zdravotní potíţe?

4) Pokud si myslíš, ţe alkohol mŧţe zpŧsobit zdravotní potíţe, jaké?

......................................................................................................................................................

5) Je tvrzení pravdivé? Zakříţkuj prosím správnou odpověď:

PRAVDA LEŢ NEVÍM

ALKOHOL DĚLÁ DOBŘE NA NACHLAZENÍ

ALKOHOL ZAHŘÍVÁ

PITÍ PIVA NEZPŦSOBUJE ZDRAVOTNÍ PROBLÉMY

KDYŢ SE PIJE, ČLOVĚK JE VÍCE PŘI SÍLE

ALKOHOL MŦŢE ZLEPŠIT SPORT. VÝKONY

ALKOHOL MŦŢE ZPŦS. DOPRAVNÍ NEHODY

ALK. MŦŢE ZPŦS. HÁDKY V RODINĚ/MEZI PŘÁTELI

ALKOHOL JE SOUČÁSTÍ STRAVY

ALKOHOL ŠKODÍ JÁTRŦM
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6) Jaké mnoţství alkoholu mŧţeš bez rizika vypít před řízením auta (motorky, mopedu)?

pouze nealko

– 4 skleničky (2 dl) vína n 1 – 2 skleničky (2 dl) vína 1 aperitiv

7) Kolik skleniček (2 dl) vína za den podle tebe neškodí zdraví?

pro osobu tvého věku: …........ pro osobu starší 20 let: .......... pro osobu

starší 65 let: ..........

8) Piješ víno?

9) Pokud piješ víno, jak často a v jakém mnoţství?

kaţdý den, kolik dl: ......... ..........

za měsíc, kolik dl: .......... ..........

za rok, kolik dl: ..........

10) Piješ pivo?

11) Pokud piješ pivo, jak často a v jakém mnoţství?

kaţdý den, kolik dl: ......... ..........

za měsíc, kolik dl: .......... ..........

za rok, kolik dl: ..........

12) Piješ lihoviny/destiláty?

13) Pokud piješ lihoviny/destiláty, jak často a v jakém mnoţství?

kaţdý den, kolik dl: ......... ..........

za měsíc, kolik dl: .......... ..........

za rok, kolik dl: ..........

14) Pokud piješ lihoviny/destiláty, které? brandy, koňak

hořké likéry (fernet) aperitivy (Cinzano,

Martini) rum (tuzemský)

iné................................................

15) Při jakých příleţitostech piješ alkohol? oslava/party

přáteli kino

restaurace/pizzerie prázdniny/volno

iné ................................................
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16) Uţ ses někdy opil/a? nikdy

17) Pokud ses uţ někdy opil/a, při jaké příleţitosti? oslava/party

přáteli kino

restaurace/pizzerie prázdniny/volno

iné ................................................

18) Pokud ses uţ někdy opil/a, jak ses cítil/a? pobavení, legrace

nic

iné................................................
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8. 2. FAGERSTRÖMŮV TEST ZÁVISLOSTI NA NIKOTINU

1) Jak brzy po probuzení si zapálíte první cigaretu? do 5 minut (3 body)

za 6 – 30 minut (2 body) za 31 – 60 minut (1 bod) po více

neţ 60 minutách (0 bodŧ)

2) Je pro vás obtíţné nekouřit tam, kde je kouření zakázáno?

ano (1 bod)

3) Které cigarety byste se nejméně rád vzdal?

4) Kolik cigaret denně kouříte?

0 – 10 (0 bodŧ) 11 – 20 (1 bod) 21 – 30 (2 body) 31 a více (3

body)

5) Kouříte častěji během dopoledne? ano (1 bod)

6) Kouříte i během nemoci, kdyţ musíte leţet v posteli?

ano (1 bod)

Vyhodnocení (součet bodů):

0 – 1 bod: ţádná nebo velmi malá závislost na nikotinu

2 – 4 body: střední závislost na nikotinu

5 – 10 bodŧ: silná závislost na nikotinu
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