**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Autor/ka práce: **Vendula Dušková**

Vedoucí práce: RNDr. Hana Klusoňová, PhD.

Rok zadání: 2008

Oponent/ka: PhDr. Zdeňka Kudláčková, PhD.

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

**Analýza užívání tabákových výrobků a alkoholu studenty středních a vysokých škol**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 7.9. 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce